

## Jurnal bursier — SUA

24 noiembrie 2010

Piețele americane au realizat miercuri creșteri susținute, pe fondul datelor macroeconomice peste așteptări care au alimentat încrederea investitorilor privind tendința de revenire a economiei SUA. Toate sectoarele au înregistrat creșteri, cele mai reduse fiind realizate de domeniile defensive precum utilități și telecomunicații. Indicele VIX a coborât sub nivelul de 20 în urma unei scăderi de 5.19%, iar cotația aurului a suferit o corecție ușoară de 0.23% până la \$1373.31.

Comenzile pentru bunuri de folosință îndelungată au fost principala sursă negativă de miercuri. Volumul comenzilor a scăzut în mod neașteptat în octombrie cu 3.3%, după ce avansul din septembrie a fost revizuit de la 3.3% la 5%. Așteptările analiștilor economici indicaseră o creștere lunară de 0.1%. Excluzând comenzile militare și pe cele de aviație, scăderea a fost de 4.5% (așteptări de +1%) în timp ce evoluția lunară din septembrie a fost revizuită de la -0.6% la +1.9%.

Nivelul mediu al veniturilor populației a avansat în octombrie față de luna anterioară cu 0.5% (așteptări: 0.4%), în timp ce nivelul cheltuielilor a crescut cu 0.4% (așteptări de 0.5%).

Numărul aplicațiilor noi de șomaj a scăzut săptămâna trecută la 407 mii (așteptări de 435 mii) în timp ce nivelul anterior a fost revizuit de la 439 mii la 441 mii. Totalul aplicațiilor de șomaj a scăzut la 4.18 milioane (așteptări: 4.28 milioane) iar nivelul din săptămâna anterioară a crescut de la 4.295 milioane la 4.324 milioane.

Indicele de încredere a consumatorilor publicat de University of Michigan a crescut la 71.6 în noiembrie, peste așteptările de 69.5.

Vânzările de locuințe noi au scăzut în octombrie în mod neașteptat cu 8.1% (așteptări: +1.6%) până la un nivel anualizat de 283 de mii, apropiindu-se din nou de minimul de 275 de mii din luna august.

Nume	Preț	Variație (%)	Variație	Variație 2010 (%)
MSCI World Index	1221.91	0.93%	11.26	4.57%
Dow Jones	11187.28	1.37%	150.91	7.28%
Nasdaq	2160.52	2.07%	43.91	16.14%
S&P 500	1198.35	1.49%	17.62	7.47%
Dow Jones Transportation	4911.38	2.77%	132.38	19.80%
Dow Jones Utilities	395.25	0.38%	1.50	-0.69%
S&P Financial Services	196.63	1.64%	3.17	1.47%
S&P Energy	469.60	1.74%	8.05	9.22%
S&P Telecom	121.09	0.54%	0.65	5.63%
S&P Industrials	283.04	2.08%	5.77	16.48%
S&P Consumer Discretionary	287.97	2.02%	5.71	22.51%
S&P Consumer Staples	296.42	0.71%	2.08	8.06%
S&P Utilities	156.60	0.42%	0.65	-0.88%
S&P Health Care	356.39	0.82%	2.89	-1.61%
S&P Materials	219.20	1.81%	3.89	9.70%
S&P Info tech	393.96	1.74%	6.72	6.27%
S&P Metals	196.06	1.18%	2.28	11.25%
S&P Integrated Oil & Gas	436.38	1.39%	5.99	7.32%
WTI Crude Oil	\$83.86	3.21%	2.61	-0.85%
Gold Spot	\$1,373.31	-0.23%	-3.14	25.02%
Jefferies Commodities Index	302.34	1.56%	4.65	6.69%
Volatility index (CBOE VIX)	19.56	-5.19%	-1.07	-9.78%
EUR / USD	1.3335	-0.24%	-0.0032	-6.89%
USD / CHF	0.9961	-0.13%	-0.0013	-3.78%
GBP / USD	1.5772	-0.02%	-0.0003	-2.46%
USD / JPY	83.54	0.46%	0.38	-10.19%
DX Index	79.8670	0.23%	0.1860	2.58%

**Tiffany & Co.** a anunțat miercuri o creștere a estimării de profit pentru anul fiscal curent după ce venitul net din al treilea trimestru a avansat peste așteptările analiștilor. Compania a estimat că profitul anual ar putea atinge \$2.77/acțiune față de \$2.12 cu un an în urmă, depășind estimările de \$2.64 ale analiștilor. În al treilea trimestru veniturile nete ale Tiffany au fost de 55.1 milioane de dolari, un avans de 27% față de nivelul realizat cu un an în urmă, iar profitul excluzând unele elemente legate de mutarea sediului a fost de \$0.46/acțiune, peste așteptările de \$0.36/acțiune ale analiștilor. Acțiunile companiei au avansat cu 5.3% până la \$61.33 pe piața din New York.

## Evoluția companiilor din indicele Dow Jones

Name	Change this year	Change today	P/E	Price/Book Value
<b>DOW JONES INDUS. AVG</b>	7.28%	1.37%	13.58	2.58
CATERPILLAR INC	48.61%	2.49%	26.30	5.46
DU PONT (E.I.) DE NEMOURS	39.77%	2.19%	14.48	4.78
MCDONALD'S CORP	27.29%	0.59%	17.66	6.16
BOEING CO	20.84%	2.85%	13.46	10.77
WALT DISNEY CO/THE	14.33%	2.08%	17.81	1.86
COCA-COLA CO/THE	13.35%	1.56%	18.78	5.36
KRAFT FOODS INC-CLASS A	12.36%	1.03%	15.12	1.53
INTL BUSINESS MACHINES CORP	11.39%	1.84%	13.29	8.15
THE TRAVELERS COMPANIES INC	10.53%	1.49%	8.43	0.93
UNITED TECHNOLOGIES CORP	9.62%	2.57%	15.47	3.31
CHEVRON CORP	7.72%	1.44%	9.57	1.63
HOME DEPOT INC	7.71%	0.81%	16.23	2.67
AMERICAN EXPRESS CO	6.12%	2.50%	14.05	3.25
GENERAL ELECTRIC CO	5.35%	1.14%	14.36	1.47
INTEL CORP	4.80%	1.47%	10.64	2.50
VERIZON COMMUNICATIONS INC	4.50%	-0.12%	14.44	2.41
PROCTER & GAMBLE CO	3.25%	-0.02%	16.87	2.84
EXXON MOBIL CORP	2.48%	1.30%	12.30	2.43
3M CO	2.41%	1.28%	14.67	3.90
WAL-MART STORES INC	1.05%	0.63%	13.78	2.98
AT&T INC	0.39%	0.39%	13.21	1.47
JOHNSON & JOHNSON	-1.74%	0.67%	13.32	3.04
MERCK & CO. INC.	-3.80%	0.98%	10.56	1.95
PFIZER INC	-8.25%	0.72%	7.29	1.53
JPMORGAN CHASE & CO	-8.42%	1.41%	9.99	0.90
HEWLETT-PACKARD CO	-15.08%	-1.02%	10.64	2.43
MICROSOFT CORP	-16.76%	1.08%	10.94	4.63
ALCOA INC	-17.43%	1.37%	133.10	1.02
CISCO SYSTEMS INC	-18.71%	1.35%	14.10	2.43
BANK OF AMERICA CORP	-25.10%	1.71%	15.26	0.53

- raportul Price/Earnings nu este definit pentru companiile care au raportat pierderi în ultimul trimestru („earnings” negativ)
- raportul Price/Book Value nu este definit pentru companiile care au raportat în ultimul trimestru o valoare a datoriilor mai mare decât cea a activelor („book value” negativ)

## Comaniile americane cu cel mai mare impact asupra indicilor

### DOW JONES

#### Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
IBM	IBM	145.81	1.84%	19.90
CAT	CATERPILLAR	84.69	2.49%	15.59
UTX	UNITED TECH	76.09	2.57%	14.46
BA	BOEING CO/TH	65.41	2.85%	13.70
CVX	CHEVRON CORP	82.93	1.44%	8.93

#### Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
HPQ	HEWLETT-PACK	43.74	-1.02%	-3.41
VZ	VERIZON COMM	32.35	-0.12%	-0.30
PG	PROCTER & GA	62.60	-0.02%	-0.08
T	AT&T INC	28.14	0.39%	0.83
PFE	PFIZER INC	16.69	0.72%	0.91

### NASDAQ

#### Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
AAPL	APPLE INC	314.92	2.00%	8.62
AMZN	AMAZON.COM I	177.12	5.30%	2.90
QCOM	QUALCOMM INC	48.04	2.00%	1.99
GOOG	GOOGLE INC-C	594.97	2.05%	1.96
ORCL	ORACLE CORP	27.75	2.06%	1.28

#### Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
VMED	VIRGIN MEDIA	25.62	-0.27%	-0.03
MRVL	MARVELL TECH	19.80	0.00%	0.00
APOL	APOLLO GROUP	34.46	0.26%	0.02
DELL	DELL INC	13.88	0.43%	0.05
ERTS	ELECTRONIC A	14.98	0.88%	0.05



## Companiile cu cele mai mari variații zilnice din S&P 500

### Leading 5

Code	Name	Price	% Change
MWW	MONSTER WORL	22.36	9.61%
TSO	TESORO CORP	16.52	5.63%
AMZN	AMAZON.COM I	177.12	5.30%
TIF	TIFFANY & CO	61.33	5.25%
ALTR	ALTERA CORP	35.99	4.77%

### Lagging 5

Code	Name	Price	% Change
SVU	SUPERVALU IN	9.01	-2.28%
RSH	RADIOSHACK C	18.73	-1.52%
WLP	WELLPOINT IN	57.86	-1.13%
D	DOMINION RES	42.03	-1.08%
NEM	NEWMONT MINI	59.94	-1.07%